اوضاع داخلی ایران در جنگ جهانی اول: از بی طرفی تا تشکیل دولت موقت ملی

جلیل قصابی گزکوه^۱
محمد رضا بهشتی^۲

چکیده

جنگ جهانی اول (۱۹۱۸-۱۹۱۴م/ ۱۳۳۶-۱۳۳۲ق) گرچه در اروپا آغاز شد، دامنه‌ی آن به تدریج سایر نقاط جهان از جمله آسیا و به ویژه ایران را در بر گرفت. با این‌که دولت ایران بی‌طرفی همه‌جانبه‌اش را در جنگ اعلام کرده بود، این بی‌طرفی از سوی دولت‌های درگیر در جنگ نقض گردید. در این زمینه دولت روسیه در محرم ۱۳۳۴ ق. / آبان ۱۲۹۴ ه. ش.

کارشناس ارشد تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد

سرزمین ایران به علت موقعیت ممتاز جغرافیایی خود، از آغاز تاریخ تا امروز، همواره در معرض مخاطرات جهانی و منطقه‌ای قرار داشته است. به همین سبب ایران در سراسر حیات اجتماعی و سیاسی خود، خطرات سهمناک چندین تهاجم خشونت بار را از سر گذرانده است. جنگ جهانی اول (۱۹۱۴-۱۹۱۸ م/۱۳۳۲-۱۳۳۶ ق) نیز از آن نوع تهاجم های بین المللی بود که ایران زمین را ناخواسته به عرصه ی زد و خورد نیروهای درگیر در جنگ کشانید. نخستین واکنش دولت ایران در برابر مساله جنگ، اعلام بی طرفی با فرمان ۹ / آبان ۱۲۹۳ ه.ش بود. اما در حالی که بخش بزرگی از خاک ایران در اشغال متفقین بود، اعلام بی طرفی معنایی نداشت.